
 
31 октября 2024 года № 231 

 

 Об установлении туристического налога на территории 

города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.11.2024 

 

В целях установления и введения в действие на территории города Костромы 

туристического налога, в соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации, статьями 16, 17, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить на территории города Костромы туристический налог. 

Туристический налог вводится в действие настоящим решением и обязателен к 

уплате на территории города Костромы.  

2. Установить налоговую ставку в размере 1 процента от налоговой базы. 

3. Установить, что дополнительной категорией физических лиц, стоимость 

услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, 

являются граждане Российской Федерации, имеющие место жительства на 

территории Костромской области, при условии предоставления налогоплательщику 

документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица.  

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

Действие положения пункта 2 настоящего решения распространяется на 

период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


